
diário oficial Nº 34.987   87Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato n° 240/2022-Pc/Pa. Modalidade de licitação: inexigibili-
dade de licitação nº 179/2022-Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Estado do 
Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06 e TaMMiriS dE araÚJo GUiMarÃES 
frEiTaS. cPf nº 023.417.612-16. data da assinatura: 16/05/2022. Vi-
gência: 16/05/202 à 24/06/2022. Valor: r$= 9.800,00. objeto: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado para 
atender ao “cUrSo dE forMaÇÃo PoliciaiS ciViS” categoria: in-
vestigador de Polícia civil, 2ª Etapa do concurso c-207/2020-SEPlad/
Pc/Pa. Processo nº 2022/343339. orçamento: função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de despesa: 339036/339047; fonte: 
0101. contratado: TaMMiriS dE araÚJo GUiMarÃES frEiTaS. Endereço 
do contratado: rua dos caripunas 868, Jurunas, Belém/Pa. ordenadora 
responsável: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do 
delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará.
*republicado por ter saído com incorreção no doe nº 34.978 de 
23/05/2022.

Protocolo: 805328

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo a coNtrato
termo aditivo: 4. contrato: 077/2018-Pce/Pa. Partes: Polícia civil 
do Estado do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. dÍGiTro TEcNoloGia 
S. A. CNPJ nº 83.472.803/0001-76. Classificação do Objeto: Prorrogação 
da vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de preços de 10%. 
data da assinatura: 22/05/2022. Valor: r$ 55.950,53/Mês. Vigência: 
22/05/2022 à 22/05/2023. orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
despesa fonte de recurso origem do recurso 40101.06.183.1502.8840.3
39039.0101. Estadual. Proc. nº 2022/490344. contratada: dÍGiTro TEc-
NOLOGIA S. A. Endereço: Rua Sofia Quint de Souza nº 167, CEP: 88.085-
040, florianópolis/Sc, Telefone: (48) 3281-7000. 
ordenador: ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. chefe de Gabinete do 
delegado Geral da Polícia civil/Pa.

Protocolo: 805172

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

resULtado de HaBiLitaÇÃo coNVite Nº 01/2022-Pc/Pa
Processo adMiNistratiVo N°. 2022/407764.
aTa dE SESSÃo dE JUlGaMENTo da docUMENTaÇÃo dE HaBiliTaÇÃo
Elementos característicos: abertura da sessão - com a presença de licitan-
tes -Julgamento da documentação de Habilitação.
daTa: 26 de maio de 2022 Horário: 09:00 HoraS
coNViTE: 001/2022 ProcESSo adMiNiSTraTiVo 2022/407764
oBJETo: rEforMa E adEQUaÇÃo da dElEGacia dE PolÍcia ciVil dE 
Vila doS caBaNoS -Pa
No dia e hora supramencionados, na sede da delegacia Geral de Polícia 
civil do Pará, no Telecentro da Polícia civil, a comissão Permanente de li-
citação, designada na PorTaria Nº 016 de 07 de fevereiro de 2022, com 
a seguinte composição: Presidente lEao da coSTa lEao NETo, Membros 
alEXaNdrE JoSÉ lEiTE crUZ, Maria lUiZa alMEida TriNdadE, Equipe 
de apoio EriKa raiol dE MiraNda e Marco aUrElio loUrENÇo GoN-
ÇalVES, durante a Sessão Pública de abertura do convite nº 01/2022, na 
presença dos licitantes participantes, julgou a documentação de habilita-
ção das empresas interessadas no certame. os documentos de habilitação 
contidos nos envelopes das empresas foram analisados pelos integrantes 
da comissão de licitação e pela Equipe Técnica do departamento de ar-
quitetura e Engenharia da Polícia civil. Por esta razão, esta comissão Per-
manente de licitação delibera por não atenderem os requisitos do edital 
de licitação pela iNaBiliTaÇÃo das seguintes empresas: a3 ENGENHa-
ria lTda, NacioNal coNSTrUÇÕES lTda, c.a. da SilVa coSTa E cia 
lTda-ME, e caSa NoVA CONSTRUTORA EIRELI. Dessa forma, ficam os 
interessados intimados, a partir da publicação desta ata, da oportunidade 
de interposição de recursos, conforme art. 109, §6º, da lei 8666/93. o 
Presidente da comissão procedeu à leitura da mesma, que foi achada con-
forme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão 
indo esta assinada pelos presentes.
comissão de licitação Polícia civil do Estado do Pará

Protocolo: 805475

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 095/2021 – cPcrc.
oBJETo do coNTraTo: o contrato administrativo tem por objeto a contra-
tação de serviços comuns de engenharia para manutenção das instalações 

prediais, a fim de atender as necessidades desta Polícia Científica Do Pará.
oBJETo do adiTiVo: o presente Termo aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 24,8891% ao atual valor global do contrato, em conformidade 
com o § 1º, art. 65 da lei federal 8.666/93. Bem como a alteração da 
denominação do Centro de Perícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que 
passa a denominar-se Polícia Científica do Pará (PCP), conforme a Lei nº 
9.382, de 16 de dezembro de 2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária: PTrES: 858338; foNTE: 0101/0301; NaTU-
rEZa da dESPESa: 339039/339037; Pi: 4120008338c; aÇÃo: 232085.
coNTraTada: a empresa forTES coMErcio E SErViÇoS lTda, inscri-
ta no cNPJ/Mf sob o n° 11.661.533/0001-30, com sede estabelecida à 
conjunto Satélite, travessa WE8, n° 275, Bairro coqueiro, Belém/Pa, cEP 
66.670-375.
ordENador dE dESPESaS: celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 805508

.

.

diÁria
.

Portaria N°. 418/ 2022
MarilUZio araÚJo MorEira da SilVa
MaTrÍcUla: 54187873/2
carGo: Perito criminal
cidadE: caMPiNaS/SP
diária: 05 1/2 (cinco e meia) PErÍodo: 16/05/2022 a 21/05/2022
oBJETiVo: Participar de apresentação de Trabalho.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 803/ 2022
alaN JUNio SalGado dE oliVEira
MaTrÍcUla: 57216516
carGo: Motorista
cidadE: BElÉM - Pa
diária: 06 1/2 (Seis e meia) PErÍodo: 10/05/2022 a 16/05/2022
oBJETiVo: Translado de material biologico.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 805381
Portaria N°. 904/ 2022
EUrico oliVEira da rocHa
MaTrÍcUla: 5157099/2
carGo: Perito criminal
WaldiNEY BraNdÃo loPES dE oliVEira
MaTrÍcUla: 5832187/1
carGo: Perito criminal
cidadE: TUcUrUÍ - Pa
diáriaS: 03 1/2 (Três e meia) PErÍodo: 16/05/2022 a 19/05/2022
oBJETiVo: rEaliZar ViSiTa TEcNica .
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 845/ 2022
lUiZ fErNaNdo loBaTo da SilVa
MaTrÍcUla: 5936827
carGo: Perito criminal
cidadE: ParaUaPEBaS - Pa
diária: 06 1/2 (Seis e meia) PErÍodo: 16/05/2022 a 22/05/2022
oBJETiVo: ficar a diSPoSiÇÃo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 901/ 2022
aNa Maria oliVEira do NaSciMENTo
MaTrÍcUla: 57190563/1
carGo: agente administrativo
YUrE dE SoUSa liMa
MaTrÍcUla: 5920444/2
carGo: auxiliar operacional
cidadE: BElÉM - Pa
diáriaS: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 19/05/2022 a 20/05/2022
oBJETiVo: levar material biologico.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 686/ 2022
ádSoN WENdEr dE JESUS SoUSa TErTUliNo
MaTrÍcUla: 54187218/4
carGo: Perito criminal
cidadE: iTaiTUBa - Pa
diária: 06 1/2 (Seis e meia) PErÍodo: 18/05/2022 a 24/05/2022
oBJETiVo: rEaliZar PErÍcia .
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 805368
Portaria N°. 879/ 2022
roSaNa criSTiaNE da SilVa MoNTEiro
MaTrÍcUla: 54187970/1
carGo: Perito criminal
cidadE: aBaETETUBa - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 21/05/2022 a 22/05/2022
oBJETiVo: realziar pericia.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 805697


